Deuteronomium

Domine sic faciet oībus regnūs ad q̄ transiit es. Ne timcas eos. Dñs enim deus vester pugnabit p̄ vobis. Precessus sum dñm in tēpore illo dicens. Dñe deus tu cepisti oīdere seruo tuo magnitudinē tuā manūq; fortissimā. Neq; em̄ est aliis deus vel in celo vel in terra q̄ possit facere opera tua t̄ cōparari fortitudini tue. Transibo igitur t̄ videbo terrā hanc optimā trans iordanē t̄ montē istū egregiū t̄ libanū. Igitusq; est dñs mībi ppter vos. nec erandiuit me. sed dixit mībi. Suffici tibi. neq; q̄ vltra loqris de bac re ad me. Ascēde cacumē phasge et oīlos tuos cīcūfer ad occidētem et ad aquilonem. austrūq; et orientē. et aspice. Nec enim trāsibis iordanem istū. Precipe iōsue t̄ corrobora eū atq; p̄forta. q̄ s̄e precedet populū istū et diuidet eis terrā quam visurus es. Manū musq; in valle contra phanum phogor.

C. L. S. Moyses erboratatur populū: narrat q̄ facta sunt in Iōreb. p̄biber oīm similitudinē celi. mortē. p̄p̄iam p̄dixit: et eos puniendos si trās gredientur domini mādat: narrat beneficia dñi que fecit. separat ciuitas refugij. La. III

A Et nunc israel audi p̄cepta t̄ iudicia q̄ ego doceo te: ut facies ea viuas: t̄ in grediens possideas terrā quam dñs deus patrū vestrorū datus ē vobis. Non addetis ad verbum qđ vobis loquor: nec anferetis et eo. Custodite mandata dñi dei vestri que ego p̄cepio vobis. Oculi vestri viderūt omnia que fecit dñs cōtra beelpbegor quomō cōtriverit omnes cultores eius de medio v̄ti. Vos autē qui adberetis dño deo vestro. vniuersi v̄sq; in p̄ntem diem. Scitis q̄ docuerint vos precepta atq; iusticias. sicut mādauit mībi dñs deus me. sic facietis ea i terra quā possessuri estis. t̄ obseruabitis t̄ ipsebitis ope re. Hec est em̄ vestra sapientia t̄ intellect̄ corā populis vt audiētes vniuersi p̄cepta hec: dicat. En populus sapiens t̄ intelligens: gens magna. Nec est alia natio tam grandis q̄ habeat deos appropinquantes sibi. sicut deus noster adest ciuitis obsecrationibus nostris. Que em̄ est alia gens sic inclita vt habeat ceremonias sustaq; iudicia: t̄ vniuersam legem quā ego p̄ponam bodie ante oīlos vestros. Custodi igitur temetipm t̄ aiā tuā sollicite. Ne obliuiscaris verborū que viderunt oculi tui. t̄ ne ercidāt de corde tuo ciuitis dieb̄ vite tue. Docebis ea filios ac nepotes tuos: die quo stetisti corā domino deo tuo in oreb q̄ dñs locutus est mībi dicens. Longrega ad me populū vt audiāt sermones meos. t̄ discant timere me omni tēpore: quo v̄fiūt in terra. doceātq; filios suos. Et accessistis ad radices montis q̄ ardebat v̄sq; ad celum: erantq; in eo tenebre t̄ nubes t̄ caligo. Locutusq; est dñs ad' vos de medio ignis. Vocem verborū eius audistis. t̄ formā penitus non vidistis. Et ostendit vobis pactū suū bō p̄cepit vt faceretis: et decem verba q̄ scripsit in duabus tabulis lapideis. Quidq; māda-

uit in illo tēpore vt docerē vos ceremonias et iudicia q̄ facere deberetis in terra quā possessuri estis. Custodite igitur sollicite ciuitas vestras. Non vidistis aliquā similitudinē in die q̄ locutus est vobis dñs in oreb de medio ignis ne forte decepti faciatis vobis sculptā similitudinem: aut imaginē masculi vel femine similitudinem: oīm iumentoz̄ q̄ sunt sup terraz: vel animalium sub celo volantium. atq; reptiliū q̄ mouentur in terra. siue piscium que sub terra morantur in aquis. ne forte eleuatis oculis ad celum videas sole st̄ lunā t̄ omnia astra celi: et errore deceptus adores eāt colas. q̄ creauit dñs deus tuus in ministeriū cūctis gētibus q̄ sub celo sunt. Vos autē tulit dñs t̄ edurit de fornace ferrea egypti: vt haberet populū hereditariorū sicut est in p̄nti die. Igitusq; est dñs contra me ppter sermōes vestros: t̄ furauit vt nō transire iordanem t̄ non ingrederer terrā optimam quam datus est vobis. Ecce moriar in hac humo. nō transibo iordanem. vos trāsibitis et possidebitis terram egregiam. Cane ne q̄n obliuiscaris pacti dñi dei tui qđ pepigis tecum. et facias tibi sculptam similitudinem eorum q̄ fieri dñs p̄fisuit. Quia dñs deus tu⁹ ignis consumens est. deus emulator. Si generitis filios ac nepotes. t̄ morati fueris in tra. decepitq; feceritis vobis aliquā similitudinē patrantes malum corā dño deo vestro. vt eū ad iracundiam p̄uocetis: testes inuoco bodie celiū et terram. cito perituros vos esse de terra quā trāsto iordanē possessuri estis. Non habitabitis in ea longo tēpore. sed delebit vos dñs. atq; disp̄get in omnes gentes. t̄ remanebitis pauci in nationibus ad quas vos ducturū est dñs. Ibi q̄ serugetis dñs quis boīm manu fabricati sunt ligno et lapidi q̄ nō vident nec audiunt nec comedunt nec odorant. Cūq; quesieris ibi domīnū deum tuū inuenies eū. si tū toto corde quefieris t̄ tota tribulatione aīe tue postq; te inuenierint oīa que p̄dicta sunt. Nouissimo autē tpe reuerteris ad dñm deū tuū t̄ audiās vocē ei⁹. quia deus misericors: dñs deus tuus est. Non dimittet te nec oīno dclebit: neq; obliuisceris pacti in quo furauit patribus tuis. Interroga de diebus antiquis q̄ fuerunt ante te ex die q̄ creauit dñs deus boīem sup terram a summo celo v̄sq; ad summū eius. si facta est aliquā bus simili res. aut vñq; cognitū est: vt audiret p̄plus vocē dñi dei loquētis de medio ignis si cut tu audisti t̄ vidisti. si fecit de⁹ vt ingredetur: et tolleret sibi gentez de medio nationū p temptationes signa atq; portenta p pugnā et robustam manū: ertentūq; brachium et horribiles visiones. fuita omnia que fecit p nobis dominus deus noster in egypto videntib⁹ oculis tuis vt scires qm̄ dñs ipse est deus t̄ nō est aliis p̄ter vñū. De celo te fecit audire vocē suā vt doceret te. et in terra ostendit tibi ignē suū marimū. t̄ audisti v̄ba illū de medio ignis. q̄a dilexit p̄tēs tuos. t̄ elegit semen eoz post eos.

L

Heb:

j. iii

Erod. cc.
p̄.lxx.

f

Edutiq; te precedes in virtute sua magna et
egypto ut diceret nationes marinas et fortis
ores te in introitu tuo et introduceret te daretq;
tibi terrā earū in possessionē sicut cernis in p;
senti die. Scito ergo hodie et cogitato in cor
de tuo q; dominus ipse est deus in celo sursus
et in terra deorsum et non sit altius. Custodi p;
cepta eius atq; mandata: que ego precipio tib
i. ut bene sit tibi et filiis tuis post te. et perma
neas multo tempore super terram quam dñs
deus tuus daturus est tibi. Tūc separauit moy
ses tres ciuitates trans iordanem ad orienta
lem plagam. ut confugiat ad eas qui occiderit
nolens proximum suum. nec fuerit sibi inimic
us ante unum et alterum diem. et ad barum
aliquam urbium possit euadere. boso: in solitu
dine q; sita est in terra campestri de tribu rubē
et ramoth in galaad que est in tribu gad. et go
lam in basan que est in tribu manasse. Ista est
terram quam proposuit moyses coram filiis israel
et hec testimonia et ceremonie atq; iudicia que
locutus est ad filios israel quando egressi sunt
de egypto trans iordanem in valle contra pba
num phago: in terra secon regis ammoret: qui
habitauit in esebon que percussit moyses. Si
lii quoq; israel egressi ex egypto possederunt
terram eius: et terram regis basan duorum
regum ammor: reorum qui erant trans iordanē
ad solis ortum ab aroer que sita est super ripā
torrentis arnon usq; ad montem sanir: qui est
et hermon omnē planitiē trans iordanē ad ori
entalem plagam usq; ad mare solitudinis: et us
q; ad radices montis phasga.

C. L. S. De preceptis decalogi. de donatiōe le
gis. de excusatione populi. de auditu vocis do
mini.

Capitulum V

Dicitur moyses oēm israelem et di
xit ad eū. Audi israel ceremonias at
q; iudicia que ego loquor in auribus
vestris hodie. Discite ea: et opere co
plete. Dominus deus noster pepigit nobiscum
sedus in oreb. Non cum patribus nostris iniit
pactum s; nobiscum. qui in presentiarū sumus
et vivimus. Facie ad facie locutus est nobis in
monte de medio ignis. Ego sequester et medi
us fui inter deum et vos in tpe illo ut annun
ciare vobis verba eius. Limiuitis enim ignes
et non ascendistis in montem. Et ait. Ego dñs
deus tuus qui eduri te de terra egypti de do
mo seruitutis. Non habebis deos alienos in co
spectu meo. Non facies tibi sculptile. nec simili
tudinē omnī que in celo sunt desuper et que in
terra deorsum: et que versantur in aq; sub ter
ra. Non adorabis ea et non coles. Ego enī suz
dominus deus tuus. deus emulator reddens
inquitatem patrum super filios in tertiam et
quartam generationē bis qui oderūt me. et fa
ciens misericordia in multa miseria diligētibus
me. et custodientibus precepta mea. Non usur
pabis nomē dei tui frustra. q; non erit impuni
tus qui super re vanā nominē eius assumpse

rit. Obserua diem sabbati ut sanctifices eū si
cut precepit tibi dñs deus tuus. Sex dieb; ope
raberis: et facies omnia opera tua. Septimus
dies sabbati est. i. requies dñi dei tui. Non faci
es in eo quicq; eperis: tu et filii tuus et filia. ser
uus et ancilla. bos et asinus. et omne iumentū tu
um et peregrin⁹ qui est intra portas tuas. vi re
quiescat seruus et ancilla tua sicut et tu. Nemē
to q; et ipse seruieris in egypto: et eduxerit te in
de dñs deus tuus in manu forti et brachio ette
to. Idcirco precepit tibi ut obseruares dies sab
bati. Honora patrem tuū et matrē: sicut prece
pit tibi dñs deus tuus ut longo vias tēpore:
et bene sit tibi in terra quā dñs deus tuus da
turus est tibi. Non occides. neq; mechaberis:
furtumq; nō facies. Nec loq̄ris contra p̄timū
tuū falsum testimoniu. Non cōcupisces vtores
p̄imi tui. Non domū: nō agrum: nō seruū: nō
ancillam: nō bouē: nō asinū: et vniuersa que illi
us sunt. Hec verba locutus ē dñs ad oēm mul
titudinē vestrā in monte de medio ignis et nu
bis et caliginis: voce magna nibil addēs am
plius et scripsit ea in diabibus tabulis lapideis
quas tradidit mibi. Vos autē postq; audistis
vocem de medio tenebrarum: et montē ardere
vidistis. accessistis ad me om̄s p̄ncipes tribū
et maiores natu atq; distis. Ecce ostendit no
bis dñs deus noster maiestatem et magnitudi
nē suam. Vocez em̄ eius audiuitis de medio
ignis et probauim⁹ hodie q; loquente deo cum
bonō viterit homo. Cur ergo moriemur et de
uorabit nos ignis hic marimus. Si em̄ audi
rimus ultra vocem dñi dei nostri moriemur.
Quid est om̄is caro ut audiat vocem dei viue
tis qui de medio ignis loquif sicut nos audiuit
mus et possit viuere? Tu magis accede: et audi
cuncta que diterit dñs deus noster tibi. loques
ris ad nos et nos audiētes faciemus ea. Quod
cum audisset dñs ait ad me. Audiui vocē ver
borum populi huīus que locuti sunt ibi. Bene
om̄ia sunt locuti. Quis det talē eos habere mē
tem ut timeant me et custodiāt vniuersa man
data mea in oī tēpore ut bene sit eis et filiis co
rum i sempiternū. Vade ergo et dic eis. Reuer
timini in tentoria vestra. Tu vero hic sta meū
et loquar tibi oīa mandata mea et ceremonias
atq; iudicia: que docebūt eos vt faciant ea i ter
ra quam dabo illis in possessionem. Custodite
igitur et facite que p̄cepit dñs deus vobis. Nō
declinabitis neq; ad dexterā neq; ad sinistrā
sed per viam quā precepit dñs deus vester am
bulabitis. ut vinatis et bene sit vobis et protec
tur dies vestre in terra possessionis vestre.

C. L. S. De diligendo deum. de memorādis et
scribēdis mādatis ei q; timeāt dñs q; nō tem
ptent eū q; legē doceant filios suos.

L. VI Ec sunt precepta et ceremonie atq; iu
dicia que mandauit dñs deus vester
vt docerē vos ut faciatis ea in terra
ad quā transgredimini possidendā ut
tuncas dñm deum tuū et custodias omnia mā

Ero. et. b
Mat. xv. a
Mat. vii. a
Mat. v. c
Ro. xii. b
L

b

J. xvii. b

B

Ero. et. a
p̄. lxx.

Deuteronomium

data et precepta eius. que ego precipio tibi et filiis ac nepotibus tuis cunctis diebus vite tue ut r. volongentur dies tui. Audi israel et obserua ut facias que precepit tibi dominus. et bene sit tibi et multipliceris amplius. sicut pollitus est dominus deus patrum tuorum tibi terram lacte et melle manantem. Audi israel. dominus deus tuus deus virus est. Diliges dominum deum tuum et toto corde tuo: et et tota anima tua: et et tota fortitudine tua. Eruntque verba haec que ego precipio tibi hodie in corde tuo et narrabis ea filiis tuis et meditaberis sedes in domo tua. et ambulans in itinere domines atque consurgens. et ligabis ea quasi signum in manu tua. eruntque et mouebuntur inter oculos tuos. scribesque ea in limine et ostiis domus tue. Eunque introducerit te dominus deus tuus in terram pro qua iurauit patribus tuis abraam isaac et iacob: et dederit tibi ciuitates magnas et optimas quas non edificasti. domos plenas multarum opus quas non extrutisti. cisternas quas non fodisti. vinea et oliveta que non plantasti: et comederis et saturatus fueris. caue diligenter ne obliuiscaris domini dei tui. qui eduxit te de terra egypti de domo servitutis. dominus deum tuum timebis: et illi soli seruies. ac per nomen illius furabis. Non ibitis post deos alienos cunctarum gentium que in circuitu vestro sunt. quoniam deus emulator dominus deus tuus in medio tui. ne quando irascatur furor domini dei tui contra te: et auferat te de superficie terre. Non temptabis dominum deum tuum sicut temptasti in loco temptationis. Custodi precepta domini dei tui ac testimonia et ceremonias quas precepit tibi. et fac quod placitum est et bonum in conspectu domini ut bene sit tibi. et ingressus possideas terram optimam de qua iurauit dominus patribus tuis et deleret omnes inimicos tuos coram te. sicut locutus est. Eum interrogauerit te filius tuus cras dicces. quod sibi volunt testimonia hec et ceremonie atque iudicia que precepit dominus deus noster nobis: dices ei. serui eram pharaonis in egypto: et edidimus nos dominus de egypto in manu fortis fecitque signa atque prodigia magna et pessima in egypto contra pharaonem et oculum domum illius in conspectu nostro. et edidimus nos indebet introducere et terram super qua iurauit patribus nostris. Precepitque nobis dominus ut faciamus omnia legitima hec et timeamus dominum deum nostrum: ut bene sit nobis cunctis diebus vite nostre sicut est hodie. Eritque nostri misericors. si custodierimus et fecerimus omnia precepta eius coram domino deo nostro sicut mandauit nobis.

C. L. S. Prohibet societas gentium. capitulo idonea destructio. aurilium ad eiscedum: et si seruauerint mandata libertas in omnibus populo. promittitur.

Capitulum VII

Cum vero introducerit te dominus deus tuus in terram quam possessurus ingredieris: et delequerit gentes multas coram te. et be-

um et gergazeum et ammorreum et chananeum et pherezem et eueum et iebuseum. septem gentes in loco maioris numeri quam tu es et robustiores te. tradideritque eas dominus deus tuus tibi: percuties eas usque ad intermissionem. Non inibis cum eis fedis nec misereberis carum. neque sociabis cum eis coniugia. Filiam tuam non dabis filio eius: nec filiaz illius accipies filio tuo. quod seducet filium tuum ne sequatur me. et ut magis seruiet dominus alios. Irasceturque furor domini et delebit te causa. Quin potius hec faciet eis. Aras eorum subvertite. et confingite statuas: lucosque succidite et sculptilia coburrite. quia populus sanctus es domino deo tuo. Te elegit dominus deus tuus ut sis eius populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram. Non quod cunctas gentes numero vincerebat vos: iunctus est dominus et elegit vos. cum omnibus fratribus populis pauciores. sed quod dilexit vos dominus. et custodiuit iuramentum quod iurauit patribus vestris. Eduritque vos in manu fortis et redemit de domo servitutis de manu pharaonis regis egypti. et scies quia dominus deus tuus ipse est deus fortis et fidelis. custodiens pactum et misericordiam diligentibus se. et his qui custodiunt precepta eius in milie generatores: et reddens odies tibus se statim. ita ut disperdat eos et ultra non differat. protinus eis restituens quod merentur. Custodi ergo precepta et ceremonias atque iudicia que ego mandabo tibi hodie ut facias. Si postquam audieris hec iudicia custodieris ea et feceris. custodiet et dominus deus tuus pactum tibi et misericordiam quam iurauit patribus tuis. et diligenter te ac multiplicabit. benedicque fructuenteris tui et fructu terre tue frumento tuo atque vi demie. oleo et armamentis. gregibus omnium tuarum super terras. pro qua iurauit patribus tuis ut daret eam tibi. Benedictus eris inter omnes populos. Non erit apud te sterilis utriusque serus: tam in hominibus quam in gregibus tuis. Aufere dominus a te oculum languorem. et infirmitates egypti pessimas quas nouisti non inferet tibi: sed cunctis hostibus tuis. Denorabis omnes populos quos dominus deus tuus daturus est tibi. Non parcer eis oculus tuus. nec seruies dominum eorum. ne sint in ruinam tuam. Si direris in corde tuo. plures sunt gentes iste quam ego: quomodo potero delere eas noli metuere. sed recordare que fecerit dominus deus tuus pharaoni et cunctis egyptiis plagas maximas quas viderunt oculi tui: et signa atque portenta manusque robustae et extentum brachium. ut educeret te dominus deus tuus. Hic faciet cunctis populis quos metet natus has in conspectu tuo pavlatim atque pistes. Non poteris eas delere pariterne forte multiplicentem contra te bestie terre. Dabitque eos dominus deus tuus in conspectu tuorum et interficiet il-

los donec penitus deleantur. Tradetq; reges eoz in manus tuas: et disperdes noia eoz sub celo. Nullus poterit resistere tibi: donec contreas eos. Sculptilia eoz igne cōbures. Non cōcupisces argentū t aurū de quibus facta sunt: neq; assumes et eis tibi quisq; ne offendas. ppter ea quia abominationis est dñs dei tuū: nec iſeres quippiāz er idolo in domū tuā. ne fias a naibema sicut t illud est. Quasi spurciam de testaberis: t velut inquinamentum: ac sordes abominationis habebis: q; anathema est.

C. L. S. Memorantur afflictiones: t beneficia que receperunt in deserto.

Onde mandatū qd ego precipio tibi bodie caue diligēter. vt facias vt possitis viuire t multiplicemint ingressi q; possidearis terrā p qua iuravit dominus patrū us vestris. Et recordaberis cūcti trineris per qd adduxit te dñs deus tuus qua draginta annis p desertum. vt affligeret te atq; temptaret t nota fierent q; in tuo aīmo verabantur. virū custodires mādata illi: an nō? Afflxit te penuria et dedit tibi cibum manna qd ignorabas tu et patres tuū vt ostenderet tibi. q; nō in solo pane viuit homo. sed in oī vero qd egreditur de ore domini. Vestimentum tuum quo operiebaris nequaq; vetustate defecit. t pes tuus non est subtritus. En quadrage simus annus est: vt recognites in corde tuo q; sic crudus filiū suū homo. sic dñs deus tuus erudit te vt custodias mādata dñi dei tui. t ambules in vīs eius. t timeas eum. dñs em̄ de tuus introduceret te in terrā bonā: terram riuorum aquarumq; t fontium. in cuius campis t montibus erumpūt flumox abyssi. terram frumenti ordei ac vinearum in qua ficus t malo granata t olineta nascuntur terrā olei ac melis: vbi absq; vlla penuria comedes panē tuū. t rerū omnīū abūdantia pfrueris. cui lapides ferrum sunt. t de montibus eius cris metalla foditūt. vt cum comederis et satiatus fueris benedicas dño deo tuo. p terra optima quā dedit tibi. Obserua t caue ne qn̄ obliuiscaris dominus dei tui. t negligas mandata eius atq; indicia t ceremonias quas ego p̄cipio tibi bodie ne postq; comederis et satiatus fueris domos pulchras edificaueris t habitaueris in eis. habuerisq; armenta boū. t ovū greges. argenti et auri cunctarūq; rerū copiā. eleuetur cor tuū et non reminiscaris dñi dei tui qui eduxit te de terra egypti de domo servitutis. t ductor tuus fuit in solitudine magna atq; terribili in qua erat serpens flatu adurēs t scorpio ac dipsas: t nulle oīno aque. qui eduxit riuos de petra durissima. et cibarūt te māna in solitudine qd nescierunt patres tui. Et postq; afflxit ac pba uit. ad extremū misertus est tui: ne diceres in corde tuo. for itudo mea et robur manus mee bec mīhi oīa p̄stiterunt. sed recoderis dñi dei tui q; ipse vires tibi p̄buerit. vt impleret pactū suū sup quo surauit patribus tuis sicut p̄sens